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1 Úvod

Neuvěřitelný pokrok v oblasti lidského zdraví a medicíny v průběhu posledního století je

nepopiratelný fakt. Avšak stále existují oblasti vyžadující další prozkoumání. Jednou z cest,

které mohou vést k dalším objevům nových léčivých látek, může být i inspirace v přírodě. Na

světě existuje nepřeberné množství různorodých rostlinných druhů, z nichž se některé z jejich

obsahových látek člověk naučil používat k terapii různých onemocnění. Některé rostliny jsou

lidmi využívány již od pradávna, léčivé vlastnosti dalších byly objeveny až s příchodem

moderní vědy. Často s postupným pokrokem dochází i ke zlepšování vlastností takových

látek, například strukturními obměnami nebo vytvořením nových, syntetických molekul na

podkladu těch přírodních.

I z tohoto důvodu je vhodné věnovat se studiu dosud neprobádaných druhů. Takovým

případem je i Geissospermum vellosii. I přesto, že v našich končinách tato rostlina není příliš

známá, a ani nemá vlastní český název, se ve své domácí jihoamerické oblasti těší velké

oblibě a je tradičně používána na léčbu rozličných zdravotních problémů, například malárie.

A jelikož v současné době stále stoupá počet rezistentních kmenů tohoto onemocnění, je více

než vhodné podrobit i tyto méně známé druhy zkoumání. Tradované účinky nezahrnují pouze

pozitivní vliv na lidské zdraví při onemocnění malárií, ale i mnoho dalších zdravotních

problémů, včetně kognitivních deficitů souvisejících s neurodegenerativními změnami ve

stárnoucím organismu.

Právě demence ve vysokém věku, často způsobená Alzheimerovou chorobou, představuje

nejen zdravotnický, ale i sociálně-ekonomický problém. Moderní medicína ve vyspělých

státech za poslední století významně prodloužila předpokládanou délku života, a právě proto

se zvyšujícím se věkem rapidně narůstá i výskyt stařeckých demencí [1]. Odhaduje se, že po

85. roce života takovým onemocněním trpí téměř každý druhý člověk [2]. Alzheimerova

nemoc je často odhalena až pozdě, a i když není přímým důvodem úmrtí, významně se na

mortalitě podílí přidruženými faktory, mezi které patří například poruchy příjmu potravy a

tekutin nebo zvýšené riziko vzniku krevních sraženin u pacientů upoutaných na lůžko.

Odhaduje se, že střední délka dožití po stanovené diagnóze je asi 6 let [3]. Péče o postižené je

finančně i emočně náročná jak pro blízké osoby, tak pro ošetřující zdravotnický personál.

Věřím, že pokud je rostlina používána po celá staletí v lidové medicíně, určitě existuje

šance, že skutečně obsahuje nějaké látky s pozitivním účinkem na lidský organismus. Právě

Geissospermum se řadí mezi fytochemicky zajímavé rostliny. Obsahuje indolové alkaloidy,

které jsou známé svou biologickou aktivitou. Na základě screeningové studie, týkající se

cholinesterasové aktivity, která byla v předchozích letech provedena na katedrách

farmakognozie a farmaceutické botaniky, byla pro další práci vybrána právě tato rostlina.

Z fytochemického hlediska se jedná o relativně neprozkoumanou rostlinu, doposud z ní bylo

izolováno 22 alkaloidů, z nichž celá řada prokázala zajímavou biologickou aktivitu.
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2 Cíl práce

1) Zpracování kůry z Geissospermum vellosii, získání sumárního a následně

alkaloidního extraktu.

2) Sloupcová chromatografie etherového výtřepku a izolace alespoň jednoho

alkaloidu v čisté formě.

3) Podíl na identifikaci získaných látek za pomoci fyzikálně-chemických metod

(NMR, MS, optická otáčivost).

4) Stanovení biologických aktivit izolovaného alkaloidu.

5) Teoretické zpracování tématu.
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3 Teoretická část

3.1 Geissospermum vellosii Allemão

3.1.1 Taxonomické zařazení [4]

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Rosopsida

Řád: Gentianales

Čeleď: Apocynaceae

Rod: Geissospermum Allemão

Druh: Geissospermum vellosii Allemão

3.1.2 Charakteristika

Geissospermum vellosii je vyšší dvouděložná rostlina z čeledi Apocynaceae

(toješťovité), někdy v literatuře dohledatelná také pod názvy Geissospermum laeve nebo

vzácněji Tabernaemontana laevis. Výjimečně bývá také označována jako Wheelera. [5]

Jedná se o vždyzelený středně vysoký strom, který dosahuje výšky až 25 metrů,

původem z Jižní Ameriky. V plně vzrostlém stavu může šířka kmene dosahovat 40-60cm [6].

Nejčastěji ho můžeme nalézt na slunných místech v oblastech deštných pralesů, konkrétně na

území Brazílie, Surinamu a Guyany [7]. Do rodu Geissopermum, poprvé popsaného již

v první polovině 19. století doktorem Freire Allemão [8], patří i další druhy – G.sericeum,

G.reticulatum nebo G.argenteum. Celkově je popsáno šest druhů, všechny jsou domácí

v jihoamerické oblasti.

Společnou charakteristikou pro rod jsou střídavé listy s celokrajným okrajem, kmen

pokrytý silnou vrstvou žlutohnědé kůry a hořká chuť. Plody jsou trnovité, zralé mají žlutou

barvu a obsahují několik bílých plochých semen (Obrázek 1). Z vrcholů větviček a plodů

vytéká malé množství lepivého latexu [8]. Květy jsou uspořádány ve vrcholičnatých

květenstvích, což je typické pro celou čeleď toješťovitých [9].
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Obrázek 1: Geissospermum vellosii na nákresu z 19. století [10]

3.1.3 Lidové léčitelství

Geissospermum vellosii, v jihoamerických oblastech často označované také jako pao

pereira, je již po několik století součástí tradiční lidové medicíny. Celá rostlina obsahuje

rozličné množství ß-karbolinových a indolových alkaloidů, nicméně v lidovém léčitelství se

uplatňovalo především použití kůry. Z ní se připravovaly odvary ve vodě nebo alkoholické

tinktury pro perorální aplikaci. Od takto zpracované drogy si léčitelé slibovali zlepšení

horečnatých stavů, její působení proti původcům malárie nebo zastavení průjmových

onemocnění a celkové zlepšení funkce trávicí soustavy. Kromě toho stojí za to zmínit také

údajné tonické působení odvarů na lidský organismus, jeho použití na zvýšení sexuálního

apetitu a působení proti tělním parazitům [11].Nelze opomenout také topickou formu aplikace

odvarů, případně také použití roztoků na léčbu infekcí na různých částech těla [10].

Použití v lidovém léčitelství na území Jižní Ameriky později upoutalo pozornost i

vědeckých pracovníků. Již během 19. století se v odborné literatuře objevily články, které

popisovaly působení extraktů z pao pereira proti horečce provázející malárii, a to u několika

etnických skupin pacientů, u kterých léčba chininem nedosahovala žádaných účinku [12]. I při

zvyšování dávek nedocházelo k tak silnému rozvinutí nežádoucích účinků ve srovnání s

chininem. V roce 1887 v Belgii byl dokonce alkaloid pereirin, v té době extrahovaný z listů

stromů Geissospermum, oficiálně prohlášen za nové léčivo používané proti malarické

horečce. Jednotlivá perorální dávka 2 g soli ve formě hydrochloridu měla údajně být účinnější

než soudobě používaný chinin [13].

Kromě léčebného využití rodu Geissospermum lze také dohledat použití odvaru z kůry

jako součásti šípového jedu. Indiánský kmen Wai-Wai, žijící na území dnešní Francouzské
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Guyany, tento jed označuje jako balaitu. Odborná literatura, věnující se méně známým

rostlinám z této oblasti, nicméně popřela, že by za účinkem jedu stály některé alkaloidy

z Geissospermum argenteum [14].

3.1.4 Obsahové látky

Jak již bylo zmíněno výše, rod Geissospermum obsahuje velké množství alkaloidů.

Všechny jsou indolového typu, některé z nich mají ß-karbolinový skelet (Obrázek 2). Dále

jsou v rostlině přítomné monoterpenické indolové alkaloidy.

ß-karbolinové alkaloidy jsou biosyntetizovány z L-tryptofanu, kdy v prvním kroku

dochází k dekarboxylaci a vytvoření tryptaminu. Dále dochází k reakci tryptaminu

s aldehydovou nebo ketonovou skupinou za vzniku nestabilní Schiffovy baze. Nestabilita

vzniklé molekuly vede k intramolekulární Mannichově reakci, díky které dojde k cyklizaci.

Vzniká tetrahydrokarbolin, který může být dále oxidován na dihydrokarbolin a konečně ß-

karbolin (Obrázek 2) [15].


[…]


geissoschizolin, jehož struktura byla určena pomocí MS, NMR a optické otáčivosti. Tato

získaná data byla porovnána s dostupnou literaturou.

Získané množství alkaloidu umožnilo také testování jeho biologické aktivity vůči

lidským cholinesterasam a vůči GSK-3β. Zjištěné hodnoty inhibice cholinesteras

geissoschizolinem ACh = 12,82 ± 2,99 %, BuChE = 40,40 ± 1,42 % naznačují, že látka při

ovlivňování cholinesteras nevykazuje žádoucí aktivitu a tudíž je pro tento účel nevýznamná.

Inhibice GSK-3β získaným alkaloidem se prokázala jako perspektivní. V budoucnu lze

očekávat další výzkum týkající se využití obsahových látek GV v terapii kognitivních poruch

spojených s AN.

Dále bude probíhat další izolace a studium obsažených látek. Vzhledem k častému

využívání extraktů z rostliny při terapii malárie bude zkoumán vliv aktivních látek na inhibici

prvoků rodu Plasmodium. Také v této oblasti se využití alkaloidů GV zdá potenciálně

přínosné.
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8 Abstrakt

Růžička, L.: Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Allemão a studium jejich

biologické aktivity. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra farmakognozie, Hradec Králové, 2020.

V rámci této diplomové práce byly zkoumány alkaloidy z jihoamerického stromu

Geissospermum vellosii, který je v dané oblasti tradičně používán na léčbu různých

onemocnění včetně kognitivních deficitů spojených se stárnutím organismu1. Práce je

založená na předchozím výzkumu, který se zabýval inhibicí lidských cholinesteras a

glykogensyntasy-kinasy 3 β(GSK-3 β), čehož je možné využít v terapii Alzheimerovy

choroby. Právě výskyt tohoto onemocnění v posledních desítkách let narůstá a představuje

velkou zátěž nejen pro zdravotnictví, ale i pro ekonomiku vyspělých zemí2.

Izolace vycházela ze surové nadrcené kůry. Postupně bylo za pomoci extrakce a

vytřepávání získáno 50,4 g nažloutlého hustého etherového výtřepku, který vykazoval

zajímavou aktivitu vůči AChE a BuChE (IC50 = 15,19 ± 0,96 μg/ml pro AChE a IC50 = 0,37 ±

0,049 μg/ml pro BuChE). Ten byl nadále za pomoci sloupcové chromatografie rozdělen na 16

frakcí.

Pro další práci byla z hlediska obsažených látek vybrána frakce GV9, která byla dále

zpracována pomocí tenkovrstvé chromatografie. Byl získán bílý krystalický alkaloid, u

kterého byla pomocí fyzikálně-chemických metod stanovena struktura.

Izolovaný alkaloid byl na základě MS a NMR spekter po porovnání s dostupnými daty

v literatuře identifikován jako indolový alkaloid geissoschizolin.

Izolovaný alkaloid nevykazoval solidní inhibiční aktivitu vůči lidským

cholinesterasam (inhibice AChE = 12,82 ± 2,99 %, inhibice BuChE = 40,40 ± 1,42 %). Dále

byla měřena jeho aktivita i na GSK-3 β, která dosahovala lepších výsledků.

Práce byla podpořena z projektu SVV 260 550.

Klíčová slova:

Geissospermum vellosii, acetylcholinesterasa, butylcholinesterasa, kůra, biologická aktivita,

alkaloidní extrakty, izolace alkaloidů, GC/MS analýza

Reference:

1) Lima, J. A. et al. Antinociceptive and anti-inflammatory effects of a Geissospermum

vellosii stem bark fraction. An. Acad. Bras. Ciênc. [online]. 2016, sv. 88, 1, str. 237-

248. ISSN 0001-3765.

2) Kumar, V. et al.: Robbins basic pathology. 8. vydání. Philadelphia: Saunders/Elsevier.

2007. 960 s. ISBN 978-1-4160-2973-1.
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9 Abstract

Růžička, L. Isolation of alkaloids from Geissospermum vellosii Allemão and study of their

biological activity. Diploma thesis, Department of pharmacognosy, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Charles University, Czech Republic, 2020.

The aim of this diploma thesis are alkaloids from Geissospermum vellosii. This tree

native in South America is commonly used for treatment of various diseases, including

cognitive deficits in elder people1. The study is based on previous research that was focused

on inhibition of human cholinesterases and glycogensynthase 3 β(GSK-3 β), which can be

used in treatment of Alzheimer disease. Incidence of this disease is rising up in the last

decades and it represents a big burden for both health service and economy of developed

countries2.

Isolation was carried out from crude crushed stembark. After extraction and agitation,

50.4 g of thick yellowish ether extract was obtained. This extract showed activity against

cholinesterases (IC50 AChE = 15.19 ± 0.96 μg/ml and IC50 BuChE = 0.37 ± 0.049 μg/ml). Later,

this extract was separated to 16 fractions by column chromatography.

Fraction GV9 was chosen for additional research. Thin layer chromatography was

carried out for purification and extraction of white crystalline alkaloid. Structure was

determined by physical-chemical methods.

Obtained alkaloid was later identified as indole alkaloid geissoschizoline, based on the

MS and NMR spectres available in literature.

Isolated geissoschizoline did not show significant inhibition activity against human

cholinesterases (inhibition of AChE = 12.82 ± 2.99 % and inhibition of BuChE = 40.40 ± 1.42

%). It’s activity against GSK-3 β was measured and showed better results.

This work was supported financially by project SVV 260 550.

Key words:

Geissospermum vellosii, acetylcholinesterase, butylcholinesterase, bark, biological activity,

alkaloidal extracts, isolation of alkaloids, GC/MS analysis
