UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakognozie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Lukáš Růžička

Vedoucí práce: PharmDr. Marcela Šafratová,Ph.D.

Konzultant: uveďte, je-li mimofakultní

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Allemão a studium jejich

biologické aktivity III.

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Dilomant do kolektivu katedry zapadl velice rychle a jeho práce byla přinosem pro katedru.
V rámci práce zpracovával část přidělené frakce a podařilo se mu v dostatečném množství
vyizolovat jednu látku, což je vzhledem k proběhlé předchozí práci dostatečné. Sepisování
práce však nevěnoval dostatek času a úsilí, které si absolventská práce zasluhuje. Práce i přes
znnovuotevření mohla vypadat mnohem lépe a to se bohužel promítá do celkkového
hodnocení.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10.9. 2020 ……………………………………

podpis